
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.200  11 Quinta-feira, 30 DE ABRIL DE 2020

em vista da suspensão temporária do atendimento presencial por conta das 
medidas de contenção do novo coronavírus, para que, dessa forma, tome 
ciência de seu conteúdo e apresente suas justificativas referentes às incon-
formidades elencadas no citado relatório, no prazo de 15 (quinze) dias, a 
partir do recebimento do citado relatório, podendo haver prorrogação de 
prazo por igual período, desde que solicitado formalmente ao DEAUDS/
SESPA, antes da expiração do prazo inicial.  O motivo do presente Edital 
de Notificação se ampara no fato de não ter havido manifestação do audi-
tado quanto ao recebimento do Relatório Preliminar de Auditoria enviado, 
via Correios, para o endereço residencial do mesmo, no dia 18/03/2020. 
Ressalta-se que a atividade de auditoria em saúde foi instaurada por meio 
da Portaria nº 10/2019 - DEAUDS/SESPA, de 16/10/2019, publicada no 
Diário Oficial do Estado nº. 34.014, datado de 18/10/2019, com objetivo 
de avaliar a atuação da Gestão Municipal às normativas regulamentadas 
pela Política Nacional de Atenção Básica – PNAB/MS, com ênfase no Pro-
grama de Controle da Hipertensão Arterial Sistêmica e Diabetes Mellitus, 
no Município em tela.
Esclarecemos que o não atendimento a presente Notificação, no prazo de 
15 (quinze) dias, a contar da data da publicação deste no DOE, será objeto 
de continuação da atividade de auditoria, em cumprimento ao disposto no 
artigo 5º, Inciso LV, da Constituição Federal de 1988, Parágrafo Único do 
Art. 1° da Portaria DEAUDS/SESPA N°. 001 de 09 de setembro de 2005 e 
ainda ao disposto no Art. 3º, § 1º do Decreto Estadual nº. 1.522 de 25 de 
junho de 1996.
Cumpre informar que quaisquer dúvidas, contactar com a Direção do De-
partamento de Auditoria em Saúde na Secretaria de Estado de Saúde Pú-
blica nos telefones: (91) 4009-7410/7418.
Belém, 29 de abril de 2020.
Breno Henry Oliveira dos Santos
Diretor da DDASS/SESPA                                                                          
Republicado por ter saído com incorreções.

Protocolo: 543578
..

OUTRAS MATÉRIAS

PORTARIA Nº 736 DE 29 DE ABRIL DE 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo 
Médico nº 45305 de 22.01.2019;
RESOLVE:
CONCEDER o afastamento por INCAPACIDADE DEFINITIVA PARA O TRABA-
LHO ao servidor WALMIR MARQUES RIBEIRO, Id. Funcional nº 57173289/1, 
ocupante do cargo de Motorista, lotado na Seção de Transportes, a contar 
de 23.01.2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 29.04.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 543548
PORTARIA COLETIVA Nº 737 DE 29 DE ABRIL DE 2020

O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença assistência, aos servidores abaixo relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

57190759/1 SELMA LUCIA SILVA DOS SANTOS ENFERMEIRO 02/01/2020 À 
30/05/2020 57567 – 18/03/2020

57193904/1 STELA ANGELICA DA COSTA BRITO BIOQUÍMICO 23/03/2020 À 
27/03/2020 57663 – 01/04/2020

73504328/1 ELEN DE OLIVEIRA SOUSA TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

31/07/2019 À 
28/10/2019

31858/2019 – 
21/08/2019

3213536/5 JOSETTI MARIA RODRIGUES LOPES ASSISTENTE 
SOCIAL

17/02/2020 À 
24/02/2020 57894 – 22/04/2020

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 29.04.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 543551
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 044/SESPA/2019.

PROCESSO Nº: 2019/297758.
OBJETO: Aquisição do medicamento NINTEDANIBE 150mg, para 
atendimento da paciente DARCI SENA SARMENTO, oriunda de demanda 
administrativa da SESPA.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ N°: 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: BOEHRINGER INGELHEIM DO BRASIL QUIMICA E 
FARMACEUTICA LTDA.
CNPJ Nº: 60.831.658/0021-10.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
VALOR: R$-77.911,20 (setenta e sete mil e novecentos e onze reais e vinte 
centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908288.
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30.
FONTE: 0103.
Belém (Pá), 3 de abril de 2019.
ALBERTO BELTRAME
Secretário de Estado de Saúde Pública do Pará.   

Protocolo: 541305

..

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA DE DESIGNAR 
SERVIDOR N° 025/2020, DE 28 DE ABRIL DE 2020. 

A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, usando 
das atribuições legais, CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94. 
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60. RESOLVE: 
Designar como fiscal de contrato os servidores, Fiscal Titular CILENE 
CARVALHO FIGUEIRA,MATRICULA Nº 73504802/1, Fiscal Suplente ELAINE 
CRISTINA ARAÚJO DOS SANTOS, Matrícula 73504347, as quais terão 
competência fiscalizatória na parte que trata das Passagens de Pacientes e 
Acompanhantes de TFD; Fiscal Titular RITA LIANE ANDRADE DE OLIVEIRA, 
Matrícula Nº 5900743 e Fiscal Suplente MARIA BENEDITA LOUSADA 
CASTELO, Matrícula Nº 5900743 as quais terão competência fiscalizatória 
na parte que trata de Passagens para Servidores, celebrado com as 
empresas TRANSPORTADORA CONCORDIA LTDA processo 2019/322597 
que tem como objeto: A Contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de emissão de passagens fluviais para atendimento 
do Programa de TFD e demais necessidades Administrativas, do 9°CRS, 
por um período de 12(doze) meses, de acordo com as especificações e 
quantidades constantes do Anexo I-A que integra o termo de referência. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. MARCELA GIOVANA GUSMÃO 
TOLENTINO DE MATOS. DIRETORA DO 9°CRS.

Protocolo: 543595
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE CONTRATO NÚMERO DO CONTRATO: 015/2020. 
PROCESSO Nº: 2019/322597. OBJETO: objeto a Contratação de em-
presa especializada na prestação de serviços de emissão de passagens 
fluviais para atendimento do Programa de TFD e demais necessidades 
Administrativas, do 9°CRS, por um período de 12(doze) meses, com 
especificações, de acordo com o Termo de Referência e o PREGÃO ELE-
TRÔNICO Nº 03/2019. CONTRATANTE: 9º Centro Regional de Saúde da 
Secretaria de Saúde Pública do Estado do Pará-9ºCRS/SESPA. CNPJ N°: 
05.054.929/0001-17. CONTRATADO TRANSPORTADORA CONCORDIA LTDA 
CNPJ 19.495.877/0001-29. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, 
ART. 24, INCISO II. VALOR: R$ R$. 1.021.463,51 (Um milhão vinte e um 
mil quatrocentos e sessenta e três reais e cinquenta e um centavos) VI-
GÊNCIA: 28/04/2020 a 27/04/2021. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 906775, 
908203,908288, 908290, 908302,908306,908309, 908362, 908305, 
908310, 908874, 908881, 908883, 908887,908924,908884 ELEMENTO 
DE DESPESA: 339033 FONTE: 0103, 0132, 0303; 0332; 0149001435, 
0149001512, 0149001654, 0149003056; 0349001435; 0349001512; 
0349001654; 0349003056 FORO: Santarém DATA DA ASSINATURA: 28 / 
04 / 2020 ENDEREÇO DO CONTRATADO: Avenida São Sebastião, nº 1046 
– Santa Clara – Santarém – Pará. Santarém (Pa), 28 de abril de 2020 
MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE MATOS Diretora de Centro 
Regional.

Protocolo: 543594
..

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - 
10° CRS/*SESPA ALTAMIRA

DISPENSA: 03/2020-10° CRS/SESPA - Proc. 2020/242358
EXERCÍCIO: 2020
OBJETO:  Água mineral em embalagens descartáveis e retornáveis para 
atender as equipes de saúde nas ações de combate ao Corona Vírus (CO-
VID-19) e o reforço do abastecimento de água nas divisões de: Endemias, 
SAMU, CEREST, Técnica e Controle e Avaliação (Doca) do 10° CRS/SESPA.
MODALIDADE: Dispensa de Licitação n° 03/2020
ORÇAMENTO:
Programa: 908338;
Elemento de Despesa:3390-30;
Fonte de Recurso: 0103;
Origem: Estadual


